












DIÁRIO OFICIAL
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO D.O.E. | PODER EXECUTIVO | ANO III | N.º 709 EM 04 DE NOVEMBRO DE 2022

 

https://www.saogoncalo.rj.gov.br/diario-oficial/ 5

inciso X, da Lei 376/GP/2011 publicada em 15 de setembro de 
2011. 
TOTAL DOS PROVENTOS: R$ 3.706,81 (Três mil setecentos e seis 
reais e oitenta e um centavos).                       
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO, em 26 de outubro de 2022. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do IPASG 
PORTARIA PRES/DPV N.º 276/2022, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO, usando das 
atribuições do seu cargo e tendo em vista a delegação de 
competência determinada pela Portaria n.º 016/2021 de 01 de 
janeiro de 2021. 
RESOLVE: aposentar, FRANCIMAR LOPES DE SOUSA WINTER 
matrícula nº 13238, função Professor Orientador Educacional – 
16H, referência DI, a contar da publicação desta portaria, com 
proventos integrais e paridade, conforme Artigo 76-E, I, da Lei 
Orgânica Municipal com as alterações da Emenda 002/2021 (artigo 
4º da EC 103/19). Processo 513/2022. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do IPASG 
FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 513/2022, FRANCIMAR LOPES DE SOUSA WINTER, 
matrícula nº 13238, função Professor Orientador Educacional – 
16H, referência DI, aposentada com proventos integrais e paridade 
conforme Portaria nº 276/2022 a contar da data da publicação. Os 
proventos ficam assim fixados: 
R$ 7.965,04 – (Sete mil novecentos e sessenta e cinco reais e 
quatro centavos) - Vencimento base integral atribuído à categoria 
de Professor Orientador Educacional – 16H, referência DI, de 
acordo com a Lei 1304/2021. 
TOTAL DE PROVENTOS: R$ 7.965,04 – (Sete mil novecentos e 
sessenta e cinco reais e quatro centavos). INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE 
SÃO GONÇALO, em 26 de outubro de 2022. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do IPASG 
PORTARIA PRES/DPV N.º 278/2022, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO, usando das 
atribuições do seu cargo e tendo em vista a delegação de 
competência determinada pela Portaria n.º 016/2021 de 01 de 
janeiro de 2021. 
RESOLVE: aposentar LYA PACIELLO PARUOLO, matrícula nº 
15079, função Professor Docente I QD SUP – 16H, referência CVI, a 
contar da publicação desta portaria, com proventos integrais e 
paridade, conforme artigo 76-E, I, da Lei Orgânica Municipal com 
as alterações da Emenda 002/2021 (artigo 4º, §4º da EC 103/19), 
processo 535/2022. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do IPASG 

FIXAÇÃO DE PROVENTOS 
Processo nº 535/2022, LYA PACIELLO PARUOLO, matrícula nº 
15079, função Professor Docente I QD SUP – 16H, referência CVI, 
aposentada com proventos integrais e paridade conforme Portaria 
nº 278/2022 a contar da data da publicação. Os proventos ficam 
assim fixados: 
R$ 7.224,53 –(Sete mil duzentos e vinte e quatro reais e cinquenta 
e três centavos) - Vencimento base integral atribuído à categoria 
de Professor Docente I, QD SUP – 16H, referência CVI, de acordo 
com a Lei 1304/2021. 
TOTAL DE PROVENTOS: R$ 7.224,53 – (Sete mil duzentos e vinte e
quatro reais e cinquenta e três centavos). 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES 
MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO, em 28 de outubro de 2022. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do IPASG
PORTARIA PRES/DPV N.º 280/2022, DE 31 DE OUTUBRO DE 2022.
A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO GONÇALO, usando das 

atribuições do seu cargo e tendo em vista a delegação de 
competência determinada pela Portaria n.º 016/2021 de 01 de 
janeiro de 2021. 
RESOLVE: Reverter a contar de 06/07/2022, em razão do óbito, a 
cota de pensão de Oswaldayr Ferreira, matricula nº 81.456, em 
favor de JUNAIR PEREIRA FERREIRA, matrícula nº 81.454, 
beneficiária do ex-servidor Sergio Pereira Ferreira, matricula nº 
20533, função Professor Docente I, de acordo com o artigo 30 da 
Lei Municipal 009/06, referente a 100% do benefício de pensão de 
R$ 1.212,00 – (Mil duzentos e doze reais), conforme processo nº 
1223/2019. 
MARCELLE CIPRIANI DE ALMEIDA 
Presidente do IPASG 

SEMSADC 
INFORMATIVO CORONAVÍRUS N.° 307/2022 – 04/11/2022 
Objeto: Informar o número de leitos de UTI e Enfermaria previstos 
à Covid-19 no Município e a ocupação efetiva na presente data. 

Unidade de Saúde 
Enfermaria CTI

Total Ocupado Total Ocupado
Pronto Socorro Infantil Darcy Vargas (PSI) 

6 0 8 0 

Pronto Socorro Central Dr. Armando Gomes de 
Sá Couto (PSC) 0 0 2 0 

Hospital Franciscano Nossa Senhora das Graças 
2 0 10 0 

Hospital Covid-19 Retaguarda Gonçalense 
15 0 8 0 

São Gonçalo 04 de Novembro de 2022. 
ANA LUÍZA ENGUER LAGOEIRO RIBEIRO MARTINS 
Subsecretaria de Urgência e Emergência 

FAESG 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 001/2021 FAESG 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 117/2021 
PARTES: FUNDAÇÃO DE ARTES, ESPORTE E LAZER DE SÃO 
GONÇALO – FAESG, pessoa jurídica de direito público municipal, 
vinculada ao CNPJ 04.541.202/0001-00 E CON–TATO CENTRO DE 
PESQUISAS E DE AÇÕES SOCIAIS E CULTURAIS, organização da 
sociedade civil, vinculada ao CNPJ 03.686.998/0001-18. 
OBJETO: prorrogação da vigência contratual por 12 (doze) meses 
e acréscimo quantitativo do Termo de Colaboração FAESG 
001/2021, que trata do PROJETO SÃO GONÇALO EM MOVIMENTO, 
tendo por fulcro a oferta de atividades culturais, esportivas, físicas 
e de lazer para crianças e adolescentes com idade escolar, 
estendendo seu atendimento a jovens, adultos e idosos, no 
município de São Gonçalo. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PT N° 22.43.13.392.2068.2.194 e 
22.43.27.812.2023.221, Natureza da Despesa 3.3.90.39.00 e 
3.3.50.39.00, 
Fonte de Recurso 47. 
VALOR GLOBAL: R$ 5.569.627,86 (Cinco milhões quinhentos e 
sessenta e nove mil seiscentos e vinte e sete reais e oitenta e seis 
centavos). 
Prazo: 03/11/2022 a 02/11/2023. 
Data da assinatura: 03 de novembro de 2022. 
FUNDAMENTO: Lei 13019/2014 e Decreto 166/2019 
São Gonçalo, 04 de novembro de 2022. 
LUCILENE PEREIRA DOS SANTOS 
Presidente 

FMS 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 087/FMS/2022 
O MUNICIPIO DE SÃO GONÇALO torna público para o 
conhecimento de todos os interessados, o Extrato da Ata de 
Registro de Preços, referente ao Pregão Eletrônico FMS N° 
020/2022(FMS), Processo Administrativo n.º 625/2022 – (FMS), que 
tem por objeto o registro de preços para A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INSUMOS HOSPITALARES PARA 
ATENDER AS UNIDADES HOSPITALARES, AMBULATORIAIS, 
ENFERMARIAS E ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE E DEFESA CIVIL, DO MUNICÍPIO DE SÃO 
GONÇALO/RJ. 

EMPRESA: NOVA LINEA COMERCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS EIRELI, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 
32.350.180/0001-28, estabelecida na Rua Fragata Eden SN, São João de Meriti – RJ,

ITEM /ESPECIFICAÇÃO UNID QTDE MARCA REGISTRO MS V. UNIT. V. TOTAL 

ADM
Realce


